Gpenitentia, scilicet fides, spes, & charitas, ut supra dictum est. Ergo per penitentiam non restituantur uirtutes.

¶ 2 Præ. Penitentia in quibusdam actibus penitentis consistit: sed uirtutes gratuitæ non causantur ex actibus nostris: dicit enim* Augu- stin. in lib. de libero arb. quod uirtutes Dei in nobis sine nobis operantur. ergo uidetur, quod per penitentiam non restituantur uirtutes.

¶ 3 Præ. Habens uirtutem sine difficultate & delectabiliter actus uirtutum operatur: unde † Philos. dicit in 1. Ethic. quod non est inustus qui non gaudet iusta operatione: sed multi penitentes adhuc diffici- cultatem patiuntur in 'operando actus uirtutum, non ergo per penitentiam restituantur uirtutes.

SED CONTRA est, quod Luc. 15. legitur. Patet mandauit quod filius penitentis indueretur stola prima, quæ secundum Ambr. est amictus sapientie, quam simul cō- sequuntur omnes uirtutes, secundum illud Sapient. s. sobrietatem, & iustitiam docet, prudentiam & uirtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus. ergo per penitentiam omnes uirtutes restituantur.

R E S P O N S. Dicendum, quod per penitentiam remittuntur peccata, ut dictum est: † remissio autem peccatorum non potest esse nisi per infusionem gratia, unde relinquitur, quod per penitentiam homini gratia infundatur. Ex gratia autem consequuntur omnes uirtutes gratuitæ, sicut ex essentia anime fluunt omnes po- tentiae, ut in secunda parte habitu- est. * unde relinquitur, quod per penitentiam omnes uirtutes resti- tuantur.

AD PRIMVM ego dicendum, quod eodem modo penitentia restituit uirtutes, per quem modum est causa gratia, ut iam dicum est. Et autem causa gratia, in quantum est sacramentum,

charitate informa-
tus.

¶ Secundum notandum est in 2. artic. in calce cor. ubi dicitur quod eadem ratio est de uirtutibus, quæ ex gratia consequuntur. art. 2. ad 3. & 2. dicitur p. art. 3.

Potest siquidem hoc dupliciter intelligi, uel referendo singu- las pro eis dispositio- nes in resurgentem, uel referendo quāritatē uirtutum ad quantitatē gratia. Et primo quid intellexi sensus est, quod refugēs a pec- cato, recuperari aliquā infusam uirtutem ma- riōnē, & aliquā minorē si ad unum magis se disponit, qd ad alia: sicut recuperari gratiā maiorem uel minorē, prout magis uel minus se disponit ad illā. Iuxta secundū uero intellectum sensus est, qd recuperari gratiā minorē recuperat et uirtutes minorē: & si recuperari gratiā equalē deperdit, recuperat et uirtutes e- qualē & si maiorē, Lib. 1. ca. 8. maiores. Quicquid autē de ueritate pri- mi dicti secundū se fit, præfenti tñ litera secundū lus solus selsus confonat: qm in litera redditur ratio qua- re est eadem ratio de gratia & uirtutibus.

Et ratio que redditur, est sequela uirtutum ex gratia: ex hoc. qd uirtutes consequuntur ad gratia, abque scrupulo ambiguitatis cuiusque deduci- tur, quod ad maiorem gratia sequuntur maiores uirtutes, & ad minorem minores.

¶ Tertio aduertendum est in 3. ar. in cor. ubi de irregularitate homicidiis, & defensione. qd. 26. art. 1. Nā quædam est necessitas ad homicidium, cum quis. s. nō pot. totaliter se defendeo, suu euadere inuolarem, nisi occidat illum, & hac nō iudicat irregu- laritate p. noua iura, condit. s. pot. transi- tum beatu Tho. ut p. tet i 6. de homicidio 4. ad 1. cantic. Defensio au- tem non urgens ad homicidium, & olim & nunc irregulariter constituit, & de hac textus iste intelligentius est.

¶ Quarto aduertendum est in 3. artic. in cor. ex corpor. Universitäts- Bibliothek Paderborn

Cor. iuncto ei respon-
sione ad tertium, quod
alid est log. de ope-
re meritorio. & alid
est log. de quantita
te operis meritorii.
Can. m. mortificata
remununt, semper
oia opera meritoria
cum mortifica erat.

AD SECUNDVNDO dicendum, quod in sacramento penitentie, actus humani scilicet habent materialiter: sed formalis uis huius sacramenti dependet ex uirtute clauium, & ideo uirtus clauium effectiuem causat gratia, & uirtutes, instrumentaliter tamen. sed actus primus penitentis se habet, ut ultima dispositio ad gratiam consequam, scilicet contrito: alii uero sequentes actus penitentie, procedunt iam ex gratia, & uirtutibus.

AD TERTIVM dicendum, quod (sicut supra dictum est *) quan-
doque post primum actum pe-
nitentia, qui est contritio, rema-
nenit quedam reliquias peccato-
rum, scilicet dispositiones ex priori-
bus actibus peccatorum causatae,
ex quibus pr&statur difficultas
quedam penitenti, ad operadum
opera uirtutum: sed quantum
est ex ipsa inclinatione charitatis
& aliam uirtutum, penitens
opera uirtutis delectabiliter, &
sine difficultate operatur: sicut
si uirtuosus, per accidens diffi-
cultatem pateretur in executio-
ne actus uirtutis propter som-
num, aut aliquam corporis indi-
spositionem.

ARTICVLVS II.

Vtrum post penitentiam resurgat homo in æquali uirtute.

AD SECUNDVM sic procedit. Videtur, quod post penitentiam resurgat homo in equali uirtute. Dicit. n. Apost. Rom. 8. Diligentibus Deum oia cooperantur in bonum. Vbi dicit gl. * Aug. quod hoc adeo ueru est, ut si qui horum deuiciet & exorbitet, hoc ipsum eis Deus faciat in bonum proficere: sed hoc non esset, si homo resurgeret in minori uirtute. ergo uidetur, quod numquam penitens resurgat in minori uirtute.

minore, quod suble- ¶ 2 Præt. † Ambrosius dicit, q
quatum est. penitentia res optima est, quæ
fectum: sed hoc non est, nisi uirtutes in æquali
quantitate recuperarentur. ergo per penitentiam
sempre recuperatur æqualis uirtus.

¶ 3 Præter. Super illud Genes. i. Factum est ue-
spere & mane dies unus, dicit glos. Vespertina lux

1. *Constitutive genes*, *regulating genes*, *target genes*

A est, a qua quis cecidit , matutina , in qua resurgit : sed lux matutina est maior vesperrina. ergo alius resurgit in maiori gratia uel charitate, quam prius habuerit: quod etiam uidetur per id, quod Apost. dixit Rom. 5. Vbi abundauit delictum, superabundauit, & gratia.

SED CONTRA, Charitas proficiens uel perfecta, est maior quam charitas incipiens: sed quandoque aliquis cadit a charitate proficiente, resurgit autem in charitate incipiente. ergo semper resurgit homo in minori uirtute.

RESPON. Dicendum, quod (sicut dictum est+) motus liberi arbitrii, qui est in iustificatione impii, est

tas libertatibus, quae in illuminatione impia, et
ultima dispositio ad gratiam: unde in eodem in-
stantie est gratiae infusio, cum predicto motu liberi
arbitrii, ut in secunda parte habitum est. * In quo

quidem motu comprehenditur actus penitentia, ut supra dictum est. Manifestum est autem, quod formæ, quæ possunt recipere magis & minus, intenduntur & remittuntur, secundum diuersam dispositionem subiecti, ut in secunda parte habitu est. ¶ Et inde est, quod secundum quod motus liberi arbitrii, in penitentia est intensior uel remissior, secundum hoc penitens consequitur majorē uel minorem gratiam. Contingit autem intensiōnem motus penitentis, quandoque proportionatam esse maiori gratiæ, quam illa, a qua ceciderat per peccatum: quandoque autem aequali, quandoque uero minori. Et ideo penitens quandoque resurgit in maiori gratia, quā prius haberat: quan-
doque autem in equali, quandoque etiam in mino-
ri, & eadem ratio est de uirtutibus, quæ ex gratia consequuntur.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ non omnibus diligentibus Deum cooperatur in bonum hoc ipsum quòd per peccatum a Dei amore cadunt: qđ patet in his qui cadunt, & numquam resurgunt, uel qui refurgunt, iterum casuri: sed his tantum, q̄ secundum propositum vocati sunt sancti, id est, p̄ destinatis, qui quotiescumque cadant, finaliter tam̄ resurgunt. Cedit ergo eis in bonū hoc, quòd cadunt, non quia semper in maiori gratia resurgat: sed quia resurgunt in permanentiori gratia, nō qui dem ex parte ipsius gratia, quia quanto gratia est maior, tanto de se est permanentior: sed ex parte hominis, qui tāto stabilius in gratia permanet, quāto est cautor, & humilior. unde & gl.* ibidem addit, quòd ideo proficit eis in bonum, quòd cadunt, ar quia humiliores redeunt atque doctiores.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ penitentia quantum est de se, habet uirtutem reparandi defectus ad perfectum, & etiam promouendi in ulteriore statum: sed hoc quandoque impeditur ex parte hominis, qui remissius mouetur in Deum, & in detestationem peccati, sicut etiam in baptismo aliqui adulti cōsequuntur maiore uel minorem gratiam, secundum quod diuersimode se disponunt.

Ad tertium dicendum, quod assimilatio illiusq; gratiae ad lucem uestiginam, & matutinam, fit pro similitudinem ordinis, quia post lucem uestiginam sequitur tenebris noctis, post lucem autem matutinam lequitur lux dici, non autem propter similitudinem maioris uel minoris quantitatis. Illud est uerbum Apostoli intelligitur de gratia Christi, q; superat omnem abundantiam humanorum peccatorum: non autem est uerum in omnibus, quod quanto abundanter peccauit, tanto abundantior est gratia consequatur, penitus quantitate habitualis gratia. Est tamen superabundans gratia, quantum ad ipsam

QVAEST. LXXXIX.

gratię rationem: quia magis gratis beneficium remissionis magis peccatori confertur: quamvis quique abundantanter * peccantes, abundantanter doleant, & sic abundantiorem habitū gratiæ, & uirtutum consequuntur, sicut patet in Magdalena.

T Ad id uero, quod in contrarium obijicitur dicendum, quod una & eadem gratia maior est proficiēs quam incipiens: sed in diuersis hoc non est necessarius: unus enim incipit a maiori gratia, quam alius habeat in statu profectus, sicut Greg. * dicit in 2. Dialog. Quatenus & præsentes & secuturi omnes agnoscerent, Benedictus puer conversionis gratiam a quanta perfectiōne cepisset.

Lib. 2. c. 2. an
te med.

Alias ^{non}
habetur ly
abundanter
peccantes.

ARTICVLVS III.

Vtrum per penitentiam restituatur homo in pristinam dignitatem.

3. d. 37. q. 1.
ar. 4. q. 1. ad
2. & 4. d. 14.
q. 1. ar. 5. q.
1. ad 3. Et d.
19. q. 1. ar. 3.
q. 2. ad 2. Et
d. 37. q. 2. ar.
2. ad 4.
Glor. ibid.
Reitter in
decreto d. 50.
e. quicquid.
Innoc. 1. cap.
ad Agath.
tum. & Ma-
ged. habetur
d. 50. c. 1. Ca-
non. apnd.

A DD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod per penitentiam non restituatur homo in pristinam dignitatem: quia super illud Amos 5. Virgo Israel cecidit, dicit glossa. * Non negat post re surgere, sed non resurgent uitro Israel: quia semel aberrans ouis, et si reportetur humeris pastoris, non habet tantam gloriam, quantam que numquam errauit. ergo per penitentiam non recuperat homo pristinam dignitatem.

T 3. Pr̄t. Preter. Hiero. * dicit, Quicumque dignitatē diu ni gradus non custodiunt, contenti fiant animam salvare: reuerti enim in pristinum gradum difficile est. Et Innoc. Papa * dicit, quod apud Nicæam constituti canones, penitentes etiam ab infimis officiis clericorum excludunt, non ergo per penitentiam homo recuperat pristinam dignitatem.